
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 14/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 febbraio 2012, n. 327
 
Santeramo in Colle (BA) - Ex S.S. n. 171 “di Santeramo” ed ex SS n. 171 “di Cassano” - progetto
esecutivo dei lavori di realizzazione della variante esterna all’abitato di Santeramo in Colle. Lotto n. I-I e
II stralcio. Rettifica di Autorizzazione Paesaggistica rilasciata ai sensi dell’art.146 del D.Lgs 42/2004 in
deroga alle prescrizioni di base di cui alle NTA del PUTT/P (art. 5.07 NTA del PUTT/P) Proponente:
ANAS.
 
 
 
 L’Assessore Regionale alla Qualità del Territorio Prof.ssa Angela Barbanente sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica e confermata dal Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio riferisce quanto segue.
 
 PREMESSO CHE:
- con delibera regionale 15 dicembre 2000 n. 1748, pubblicata sul BURP n°6 del 11/1/2001 la Giunta
Regionale ha approvato il Piano Urbanistico Territoriale Tematico per il Paesaggio;
- l’art. 5.04 delle NTA del PUTT/P prevede che gli interventi derivanti sia da piani sia da specifiche
progettazioni, di natura pubblica e privata che determinano rilevante trasformazione o dello stato fisico o
dell’aspetto esteriore dei territori e degli immobili compresi tra quelli sottoposti a tutela dal Piano (art.
4.01 - Opere di rilevante trasformazione), non possono essere concessi/autorizzati senza il preliminare
rilascio della attestazione di compatibilità paesaggistica.
 Per opere di rilevante trasformazione (art. 4.01 delle NTA) il PUTT/P definisce quelle derivanti dalla
infrastrutturazione del territorio determinata da dimostrata assoluta necessità, o preminente interesse
regionale o nazionale, comportante modificazioni permanenti nei suoi elementi strutturanti (art. 3.01 e
seg. delle NTA del PUTT/P). L’attestazione di compatibilità paesaggistica va richiesta dal titolare
dell’intervento con la contestuale presentazione del progetto. Agli elaborati tecnici costituenti il progetto
va allegato lo studio di impatto paesaggistico di cui all’ari. 4.02 delle NTA del PUTT/P.
 L’attestazione di compatibilità paesaggistica viene rilasciata entro il termine perentorio di sessanta
giorni dalla Regione (dalla Giunta Regionale nel caso di opere pubbliche) previa istruttoria. A tal fine il
competente Ufficio del Servizio Assetto del Territorio ha proceduto all’istruttoria tecnica della domanda
pervenuta e degli atti relativi che viene sottoposta alla Giunta Regionale per l’esame e le determinazioni
di competenza, munita del parere di merito. Il merito (sia in senso positivo che condizionato o negativo)
dell’attestazione deriva dagli esiti dell’istruttoria sulle risultanze dello studio di impatto paesaggistico
eseguita con la verifica di compatibilità paesaggistica (art. 4.03) e della verifica della legittimità delle
procedure. La attestazione di compatibilità paesaggistica vale per il periodo di dieci anni, trascorso il
quale la parte non eseguita degli interventi progettati, deve essere oggetto di nuova attestazione di
compatibilità paesaggistica.
- La attestazione di compatibilità paesaggistica ha gli effetti, esplicitandolo, della autorizzazione ai sensi

1



del D.Lgs. n° 42/2004 e dell’art. 5.01 delle NTA del PUTT/P, se necessaria, di cui segue le procedure.
- l’art. 5.07 delle NTA del PUTT/P prevede al punto 3 che fermo restando quanto relativo alle
competenze dell’Amministrazione Statale, è possibile realizzare opere regionali, opere pubbliche, ed
opere di interesse pubblico (così come definite dalla vigente legislazione) in deroga alle prescrizioni di
base (titolo III) sempre che dette opere:
- siano compatibili con le finalità di tutela e valorizzazione delle risorse paesaggistico-ambientali previste
nei luoghi;
- siano di dimostrata assoluta necessità o di preminente interesse per la popolazione residente;
- non abbiano alternative localizzative.
 La deroga, il cui provvedimento segue la procedura ed assume, se necessario ed esplicitandolo, gli
effetti di autorizzazione paesaggistica:
- per opera regionale, viene concessa contestualmente all’approvazione del progetto; - per opera
pubblica, viene concessa dalla Giunta Regionale previa istruttoria dell’Assessorato Regionale
all’Urbanistica;
- per opera di altro soggetto va preliminarmente chiesta (con contestuale presentazione del progetto)
alla Giunta Regionale che (acquisito il parere obbligatorio del Comune interessato che deve esprimersi
entro il termine perentorio di 60 giorni valendo il silenzio assenso) la concede o la nega entro il termine
perentorio di 60 giorni (120 giorni nel caso di soggetto diverso dal Comune) previa istruttoria
dell’Assessorato Regionale all’Urbanistica.
- con DGR n. 2607 del 28/12/2009 è stato rilasciato al Comune di Santeramo in Colle (BA) il parere
paesaggistico in deroga alle prescrizioni di base previste per gli ATD (art. 5.07 NTA del PUTT/P);
- con Determina n. 221 del 05/08/2010 il Servizio Assetto del Territorio, previo parere favorevole della
competente Soprintendenza, rilasciava al Comune di Santeramo in Colle l’autorizzazione paesaggistica,
reputando l’intervento di cui trattasi idoneo dal punto di vista paesaggistico per le seguenti motivazioni
“l’intervento lambisce una zona boscata (Bosco della Parata) e per circa 2 km attraversa l’ambito del
Parco Nazionale dell’Alta Murgia e che non determina pregiudizio ai valori paesaggistici e ambientali dei
predetti ambiti”.
- Con istanza prot. CBA-0031381 del 26/09/2011 e acquisita al protocollo del Servizio Assetto del
territorio al n° 7972 del 06/10/2011 la società ANAS SpA chiedeva che: “ad integrazione
all’autorizzazione paesaggistica del 05/08/2010 venga precisato che l’intervento in questione, in luogo di
‘lambisce’ il bosco della Parata, piuttosto specifichi che l’intervento attraversa una modesta porzione del
Bosco per complessivi 630 mq siti all’interno dell’area di pertinenza dell’ATD del PUTT”.
 
 A tal fine il competente Ufficio del Servizio Assetto del Territorio ha proceduto al riesame tecnico della
domanda pervenuta e degli atti relativi, le cui conclusioni vengono sottoposte alla Giunta Regionale per
l’esame e le determinazioni di competenza.
 
 CONSIDERATO CHE:
- il parere paesaggistico in deroga alle prescrizioni di base previste per gli ATD, rilasciato al Comune di
Santeramo in Colle con DGR n. 2607 del 28/12/2009, per mero errore materiale non riportava che
l’intervento in questione interessa l’area di pertinenza di un ATD Boschi e macchie, denominato “Bosco
della Parata”, sottoposto alle prescrizioni di base di cui all’art. 3.10 delle NTA del PUTT, e l’area di
pertinenza di un ATD Bene naturalistico “Biotopo”, denominato “Bosco della Parata”, sottoposto alle
prescrizioni di base di cui all’art. 3.11 delle NTA del PUTT, rappresentando la sola interferenza
dell’intervento con l’area annessa dei suddetti ATD;
- ai fini dell’ottenimento dell’autorizzazione paesaggistica ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004 l’ufficio
preposto del Servizio Assetto del Territorio trasmetteva alla competente soprintendenza una Relazione
tecnica illustrativa ai sensi del comma 7 dell’art. 146 del D.lgs. 42/2004 redatta sulla scorta dell’istruttoria
di cui alla suddetta DGR n. 2607 del 28/12/2009, non esplicitando l’interferenza dell’intervento con l’area

2



di pertinenza dei suddetti ATD
- La soprintendenza con nota 5402 del 18/06/2010 rilasciava parere favorevole ai sensi del comma 7
dell’art. 146 del D.Lgs. 42/2004 per le seguenti motivazioni “l’intervento lambisce una zona boscata
(Bosco della Parata) e per circa 2 km attraversa l’ambito del Parco Nazionale dell’Alta Murgia e che non
determina pregiudizio ai valori paesaggistici e ambientali dei predetti ambiti”
- con Determina n. 221 del 05/08/2010 il Servizio Assetto del Territorio, sulla scorta e con le motivazioni
riportate nel suddetto parere della soprintendenza, rilasciava al Comune di Santeramo in Colle
l’autorizzazione paesaggistica;
- a seguito dell’istanza prot. CBA-0031381 del 26/09/2011 con cui la società ANAS SpA chiedeva che:
“ad integrazione all’autorizzazione paesaggistica del 05/08/2010 venga precisato che l’intervento in
questione, in luogo di ‘lambisce’ il bosco della Parata, piuttosto specifichi che l’intervento attraversa una
modesta porzione del Bosco per complessivi 630 mq siti all’interno dell’area di pertinenza dell’ATD del
PUTT”, l’Ufficio Attuazione Pianificazione Paesaggistica del Servizio Assetto del Territorio, con nota
prot. n. 10767 del 20/12/2011, ha inviato al Ministero per i Beni e le Attività Culturali - Soprintendenza
per i Beni Architettonici e Paesaggistici, per i provvedimenti di competenza, richiesta di conferma o
revisione del precedente parere favorevole espresso con nota prot. MBAC-SBAP-BA 5402 del
18/06/2010, alla luce dell’interferenza dell’intervento con l’area di pertinenza di un ATD Boschi e
macchie, denominato “Bosco della Parata”, e di un omonimo ATD Bene naturalistico “Biotopo”;
- la Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici ha confermato, con nota prot. MBAC-SBAP-
BA 637 del 16/01/2012, acquisita al protocollo del Servizio Assetto del Territorio con prot. n. 735 del
18/01/2012, il parere favorevole espresso con nota prot. MBAC-SBAP-BA 5402 del 18/06/2010.
 
 Premesso quanto innanzi, si ritiene di poter confermare il parere paesaggistico in deroga di cui all’art.
5.07 delle NTA del PUTT/P rilasciato con DGR n. 2607 del 28/12/2009 e l’Autorizzazione Paesaggistica
rilasciata ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004 con Determina n. 221 del 05/08/2010 del Servizio
Assetto del Territorio, in quanto l’intervento attraversa una modesta porzione di area di pertinenza del
bosco e del biotopo denominato “Bosco della Parata” per complessivi 630 m2, non costituendo
pregiudizio alla conservazione dei valori paesistici del sito.
 
 Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta la Rettifica della DGR n. 2607 del 28/12/2009 e la conferma
del parere paesaggistico in deroga (art. 5.07 NTA del PUTT/P) con effetto di Autorizzazione
Paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs 42/2004, nei termini e per le motivazioni su esposte
 
 Il presente provvedimento appartiene alla sfera delle competenze della Giunta Regionale così come
puntualmente definite dall’art. 4 - comma 4 - lettera d) della L.R. 7/97.
 
 “Copertura Finanziaria di cui alla L.R. n° 28/01”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore, sulla base delle risultanze istruttorie sopra riportate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale
 
 
LA GIUNTA
 
 Udita la Relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente Ufficio Attuazione
Pianificazione Paesaggistica e dal Dirigente del Servizio;

3



 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
 DI APPROVARE la relazione dell’Assessore Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;
 
 DI RETTIFICARE la DGR n. 2607 del 28/12/2009, specificando che l’intervento in questione interessa
l’area di pertinenza di un ATD Boschi e macchie, denominato “Bosco della Parata”, sottoposto alle
prescrizioni di base di cui all’art. 3.10 delle NTA del PUTT, e l’area di pertinenza di un ATD Bene
naturalistico “Biotopo”, denominato “Bosco della Parata”, sottoposto alle prescrizioni di base di cui all’art.
3.11 delle NTA del PUTT.
 
 DI CONFERMARE parere paesaggistico in deroga (art. 5.07 NTA del PUTT/P) per i lavori di
realizzazione della variante esterna all’abitato di Santeramo in Colle. Lotto n. I - I e II stralcio, rilasciato
con DGR n. 2607 del 28/12/2009, nei termini e per le motivazioni esposte in narrativa.
 
 DI ATTRIBUIRE come previsto nelle NTA del PUTT/P a detto parere paesaggistico in deroga l’effetto di
autorizzazione paesaggistica ai sensi del art. 146 del D.Lgs 42/2004;
 
 DI TRASMETTERE a cura del servizio Assetto del Territorio il presente provvedimento:
- al Sig. Sindaco del Comune di Santeramo in Colle (BA);
- all’ANAS SpA;
- alla competente Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici del Ministero per i Beni e le
Attività Culturali;
 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

4


